
ALLEGATO: PROPOSTA DI ELENCO DI SOGGETTI COMPETENTI IN 
CAMPO AMBIENTALE DA CONSULTARE

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO
Direzione generale per le valutazioni ambientali dgprotezione.natura@pec.minambiente.it
Direzione generale per la tutela del territorio e delle risorse idriche

DGTri@pec.minambiente.it

-MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
Segreteria del Ministro segreteria.ministro@pec.mit.gov.it)

-MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI
Segreteria del Ministro ministro.segreteria@mpaaf.gov.it

-MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ CULTURALI E DEL TURISMO
Capo di Gabinetto mbac-udcm@mailcert.beniculturali.it
Direzione Generale per il paesaggio, le belle arti, l'architettura e l'arte contemporanee

mbac-dg-pbaac@mailcert.beniculturali.it
Servizio IV: Tutela e qualità del paesaggio

dg-pbaac.servizio4@beniculturali.it)
Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Liguria

mbac-dr-lig@mailcert.beniculturali.it
Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Toscana

mbac-dr-tos@mailcert.beniculturali.it
Soprintendenza per i beni archeologici della Liguria

mbac-sba-lig@mailcert.beniculturali.it
Soprintendenza per i beni archeologici della Toscana

mbac-sbatos@mailcert.beniculturali.it
Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici della Liguria

sbap-lig@beniculturali.it
Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici 
per le province di Lucca e Massa Carrara mbac-sbapsae-
lu@mailcert.beniculturali.it

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
Capo di Gabinetto gabinetto@pec.sviluppoeconomico.gov.it

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
Dipartimento della Protezione Civile protezionecivile@pec.governo.it

ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it
A.T.O. Idrico EST Provincia della Spezia ato.idrico.spezzino@legalmail.it
AUTORITA’ IDRICA TOSCANA protocollo@pec.autoritaidrica.toscana.it

ARPAL - Dipartimento della Spezia arpal@pec.arpal.gov.it

ARPAT - Dipartimento di Massa Carraraarpat.protocollo@postacert.toscana.it
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Azienda Sanitaria Locale n.5 “Spezzino”
protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it

Azienda USL 1 Massa e Carrara protocollo.usl1@postacert.toscana.it

Parco Nazionale delle Cinque Terre pec@pec.parconazionale5terre.it
Parco Nazionale dell’Appennino Tosco – Emiliano parcoappennino@legalmail.it
Ente Parco di Montemarcello-Magra parcomagra@legalmail.it
Ente Parco delle Alpi Apuane parcoalpiapuane@pec.it

CORPO FORESTALE DELLO STATO ispettorato.generale@pec.corpoforestale.it
Comando provinciale della Spezia
Comando provinciale di Massa Carrara

Regione  Liguria  –  Autorità  di  Bacino  di  rilievo  regionale
protocollo@pec.regione.liguria.it

Autorità di Bacino del Po protocollo@postacert.adbpo.it
Autorità di Bacino pilota del fiume Serchio bacinoserchio@postacert.to-
scana.it
Bacino Regionale Toscana Nord bacinoregionale.toscananord@regione.toscana.it

Regione Liguria protocollo@pec.regione.liguria.it
Regione Toscana regionetoscana@postacert.toscana.it

Provincia della Spezia protocollo.provincia.laspezia@legalmail.it
Provincia di Genova protocollo@cert.provincia.genova.it
Provincia di Massa Carrara provincia.massacarrara@postacert.toscana.it
Provincia di Lucca provincia.lucca@postacert.toscana.it

Comuni in territorio ligure (Provincia della Spezia):
Ameglia protocollo@pec.comune.ameglia.sp.it
Arcola comune.arcola@legalmail.it
Beverino comunebeverino@legalmail.it
Bolano comune.bolano@anutel.it
Bonassola comune.bonassola.sp@halleycert.it
Borghetto di Vara borghettodivara@legalmail.it
Brugnato comune.brugnato@legalmail.it
Calice al Cornoviglio comunecalice.sp@legalmail.it
Carro comunecarro.sp@legalmail.it
Carrodano comunedicarrodano@pec.it
Castelnuovo Magra protocollo@pec.castelnuovomagra.com
Follo comunefollo@legalmail.it
Framura comuneframura@legalmail.it
La Spezia protocollo.comune.laspezia@legalmail.it
Lerici comunedilerici@postecert.it
Levanto comune.levanto.sp@legalmail.it
Maissana comunedimaissana@pec.it
Monterosso al Mare protocollo.comune.monterosso.sp@legalmail.it
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Ortonovo segreteria@pec.comune.ortonovo.sp.it 
Pignone comune.pignone@legalmail.it
Riccò del Golfo di Spezia riccodelgolfo@pec.comune.riccodelgolfo.sp.it
Rocchetta di Vara comune.rocchettadivara@pec.cstliguria.it
Santo Stefano di Magra protocollo@pec.comune.santostefanodimagra.sp.it
Sarzana protocollo.comune.sarzana@postecert.it
Sesta Godano comune.sestagodano@legalmail.it
Varese Ligure protocollo.vareseligure@legalmail.it
Vernazza protocollo.comune.vernazza@pec.it
Vezzano Ligure comune.vezzanoligure@pec.cstliguria.it
Zignago comune.zignago@legalmail.it

Comuni in territorio ligure (Provincia di Genova):
Ne info@pec.comune.ne.ge.it

Comuni in territorio toscano (Provincia di Massa - Carrara):
Aulla comune.aulla@postacert.toscana.it
Bagnone comune.bagnone@postacert.toscana.it
Carrara comune.carrara@postecert.it
Casola in Lunigiana comune.casolainlunigiana@postacert.toscana.it
Comano comune.comano@postacert.toscana.it
Filattiera comune.filattiera@postacert.toscana.it
Fivizzano comune.fivizzano@postacert.toscana.it
Fosdinovo comune.fosdinovo@postacert.toscana.it
Licciana Nardi comune.licciananardi@legalmail.it
Mulazzo comune.mulazzo.ms@halleycert.it
Podenzana comune@pec.comune.podenzana.ms.it 
Pontremoli segreteria@pec.comune.pontremoli.ms.it
Tresana comune.tresana@postacert.toscana.it
Villafranca in Lunigiana comune.villafrancainlunigiana@legalmail.it
Zeri comune.zeri@postacert.toscana.it

Comuni in territorio toscano (Provincia di Lucca):
Minucciano (LU) comune.minucciano@postacert.toscana.it

Unione dei Comuni Montana della Lunigiana ucmlunigiana@postacert.toscana.it

Consorzio di Bonifica ed Irrigazione del Canale Lunense canale-lunense@legalmail.it
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